
 

Istituto Comprensivo Statale di Sovizzo 
Via V. Alfieri, 3 - C.A.P. 36050 SOVIZZO (prov. Vicenza) 

Tel:. 0444/551121 – 0444/536507 – FAX:  0444/378560 – 
COD. FISC. 95056500242 COD. MECC. VIIC83700N 

http://www.icsovizzo.edu.it e-mail: viic83700n@istruzione.it - PEC: 
viic83700n@pec.istruzione.it 

 

z:\06_contabilita'\comune di sovizzo_fondi per l’attivazione di interventi a favore di alunni con disabilità\2023-2024 fondi disabilita l. 140_992\determina a contrarre affidamento diretto_ds.docx 

Prot (vedasi segnatura)      Sovizzo, (vedasi segnatura) 
CIG: B084CA2F10 

All’amministrazione trasparente 
Alla Cooperativa Sociale "La Casetta"  
Via Roma 147 - Caldogno (VI) 
All’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Sovizzo 
Al DSGA 
Agli ATTI 

OGGETTO: Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa per affidamento diretto del servizio di 
assistenza di alunni con disabilità - Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli 
alunni con disabilità , per l’attivazione di interventi a favore di alunni con disabilità fisiche o psichiche 
della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado a 
norma dell’articolo 13, comma 3, della Legge n. 104/1992. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
VISTO il Regolamento n. 129/2018; 
VISTE le LINEE GUIDA ANAC N. 4 - Delibera numero 206 del 01 marzo 2018 di Attuazione del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016 n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. 

VISTE le seguenti delibere del Consiglio di Istituto: 

• n. 65 del 24/06/2019 (“Approvazione Regolamento di istituto sull’attività negoziale”); 

• n. 40 del 21/12/2021 (“Approvazione PTOF 2022/25”); 

• n. 3 del 13/12/2023 (“Aggiornamento PTOF 2022/2025”) 

• n. 1 del 13/12/2023 (“Approvazione del Programma Annuale 2024”); 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’istruzione 

e il Ministro dell’economia e delle finanze, del 24/08/2023, con il relativo allegato A recante Criteri di riparto 
della quota parte di 100 milioni di euro in favore dei Comuni, del “Fondo per l’assistenza all’autonomia e 
alla comunicazione degli alunni con disabilità e piano di riparto per l’anno 2023” previsto dall’art. 1, commi 
179 e 180 della Legge 30/12/2021 n. 234, come modificati dai co. 1 e 2 dell’art. 5-bis del D.L. 30/12/2021 
n. 228, convertito, con modificazioni, dalla Legge 25/02/2022 n. 15, con il quale è stata assegnata al 
Comune di Sovizzo la somma di € 11.666,73; 

CONSIDERATO  che i fondi previsti dal comma 179 dell’articolo 1 della legge n. 234/2021 derivano dal “Fondo per 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità”, destinato al 
“potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con 
disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado …”; 

RITENUTO che a tali fondi va riconosciuto un vincolo di specifica destinazione, essendo gli stessi destinati alla 
finalità di potenziare i suddetti servizi di assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale 
degli alunni con handicap fisici o sensoriali, servizi che gli Enti locali sono tenuti ad assicurare a norma 
dell’articolo 13, comma 3, della Legge n. 104/1992; 

VISTA la nota del Comune di Sovizzo Prot. 0015474 del 13-12-2023 a mezzo cui è stata richiesta all’Istituto 

Comprensivo Statale IC Sovizzo la disponibilità a ricevere i Fondi di cui all’art. 1, co. 179-180 Legge 

234/2021 in ampliamento del Piano dell’Offerta Formativa andando a istituire la figura citata nel 

riferimento normativo in supporto, in collaborazione con i Servizi Sociali comunali, a scuola e a casa 

degli alunni interessati ex art. 13 Legge 104/1992 in un percorso di acquisizione di autonomia 

comunicativa e relazionale; 

 

V
IIC

83
70

0N
 -

 A
83

C
97

9 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

11
 -

 2
3/

02
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA CHIARA PORRETTI

http://www.icsovizzo.edu.it/
mailto:VIIC83700N@istruzione.it
mailto:VIIC83700N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992-02-05;104~art13!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-12-30;234~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992-02-05;104~art13!vig


VISTA la nota dell’Istituto Comprensivo IC Sovizzo Prot. 5523 II.12-U del 15/12/2023 a mezzo cui è stata 

comunicata al Comune di Sovizzo la disponibilità ad accettare il trasferimento dei Fondi in oggetto in 

piena adesione allo spirito e alla ratio di tali risorse aventi come finalità il potenziamento dei servizi 

di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità ex Legge 104/1992 

ampliando il proprio PTOF 2022/2025; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 19/12/2023 avente ad oggetto: “Trasferimento fondi 
all’Istituto Comprensivo Statale di Sovizzo per interventi a favore di alunni con disabilità”;”; 

PRESO ATTO del Decreto di assunzione a bilancio assunto al Prot. n. 109 - VI.1 - I del 12/01/2024 delle risorse in 
oggetto; 

VISTE la delibera del Consiglio di Istituto: 
n. 11 del 19/02/2024 (Ratifica assunzione a bilancio Programma Annuale 2024: Risorse Fondi 
disabilità ex art. 1, commi 179-180 Legge n. 234/2021); 

CONSIDERATA l’urgenza di avviare il progetto in parola data; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di procedere in affidamento diretto del servizio di assistenza di alunni con disabilità alla Cooperativa Sociale "LA 

CASETTA" Via Roma 147 - Caldogno (VI) – P.I. 02023460245. 
3. Di impegnare la spesa massima di € 11.666,73 (omnicomprensiva di tutti gli oneri di legge sia a carico dell’esperto 

sia a carico dell’Istituto), all’aggregato con l’identificativo P-02 Progetti in ambito “UMANISTICO E SOCIALE” della 
gestione in conto competenza del Programma Annuale E.F. 2024 dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con la conferma d’ordine del servizio richiamato in premessa. 

4. Di evidenziare il CIG: B084CA2F10 relativo alla fornitura del servizio in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria. 
5. Di informare l’aggiudicatario che: 

• si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

• si assume l’obbligo di Fatturazione elettronica di cui al D. Min. MEF 3 aprile 2013, n. 55; 

• di richiedere allo stesso una dichiarazione sostitutiva che attesti il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. 
50/2016; 

6. Di stabilire che il progetto in parola va avviato nel mese di marzo 2024 e concluso entro il 31 luglio 2024; con 
rendicontazione entro e non oltre il 31 agosto 2024. 

7. Di stabilire: le ore di assistenza si articoleranno in interventi in ambito scolastico e interventi in ambito 
extrascolastico. Gli interventi in ambito extrascolastico saranno gestiti e rendicontati all’Ufficio Servizi Sociali del 
Comune di Sovizzo. 

8. Di stabilire che la regolazione del rapporto con la Cooperativa “La Casetta” sarà formalizzata attraverso la 
stipulazione di un contratto con validità limitata al corrente a.s. 2023/2024. 

9. Di individuare, ai sensi dell’art. 5 della L.241 del 7 agosto 1990, quale Responsabile Unico del procedimento (RUP) 
La Dirigente Scolastica, Prof.ssa Maria Chiara Porretti. 

10. Di pubblicare la presente determinazione a contrarre nell’amministrazione trasparente del sito web dell’Istituto. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Maria Chiara Porretti 

    Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

Firmato digitalmente da MARIA CHIARA PORRETTI

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021;234

		2024-02-23T11:18:41+0100
	MARIA CHIARA PORRETTI




